Pensons, par exemple, à un avocat qui travaille avec d'autres confrères dans un cabinet d'avocats, et qui est habituellement dominé par la déformation de la tendance à être estimé par les autres que nous avons appelé le *souci de notoriété*⁴¹. La déformation habituelle de l'intentionnalité de base de cette tendance est un principe de choix concrets erronés et répétés : chaque fois que la stratégie à suivre pour résoudre une affaire confiée au cabinet d'avocats doit être étudiée en commun, notre avocat s'accroche obstinément à sa propre opinion, et le désir de voir son opinion prévaloir et être prise en compte par les autres lui fait souvent perdre son objectivité, sans qu'il en soit clairement conscient, ce qui n'est pas sans causer quelques problèmes et échecs. Chez une personne vertueuse, en revanche, l'intentionnalité de base de cette tendance est habituellement ordonnée, ce qui signifie qu'elle désire certes que son opinion soit accueillie par les autres avec respect, même si elle n'est pas partagée, mais surtout qu'elle soit appréciée et évaluée à sa juste valeur. La tendance reste donc dépendante de la réalité des choses, de la valeur et du caractère raisonnable de l'avis donné. Cette attitude est en soi un principe des choix justes, qui évite au moins une cause importante d'éventuelles erreurs de jugement.

L'ordonnement habituel droit des tendances selon la mesure de la vérité et de la raison (raison droite) est la première tâche accomplie par les vertus éthiques, et nous appellerons cette tâche la *dimension intentionnelle* de la vertu, parce qu'elle consiste à rendre habituellement droite l'intentionnalité de base des tendances⁴². L'intention droite habituelle ne peut généralement pas avoir pour objet un comportement concret, parce que celui-ci dépend des circonstances⁴³. Ce qui est propre à la personne vertueuse, c'est sa recherche habituelle et sa subordination à la vérité, à la justice et à la raison (raison droite) ; en bref, son *vouloir* stable et sincère *d'être juste, fort, chaste*, etc. Toutefois, cette dimension, bien que nécessaire pour la vertu, n'est pas suffisante. À partir de l'intention droite, il faut encore mettre en œuvre la deuxième et la plus importante dimension de la vertu, qui est la *dimension élective*⁴⁴, et qui consiste à identifier et à faire le bon choix.

40. Cf. la section 5.4.4, p. 105.

41. Cf. la section 5.2.3, p. 94.

42. Cf. *In decem libros Ethicorum*, livre VI, leçon 10, n° 1269 et 1273. Un illustre commentateur de saint Thomas d'Aquin écrit ainsi : « Rendre droite l'intention des fins des vertus appartient aux vertus elles-mêmes, non pas quant à leur acte accompli et dernier, qui est le choix (la vertu est en effet un habitus électif), mais quant à leur acte premier et inchoatif, par lequel l'appétit est bien disposé pour la vertu par rapport au bien de celle-ci » (JEAN DE SAINT-THOMAS, *Cursus Theologicus*, vol. 1, éd. Solesmes, Isagoge, 1938, p. 171). Et Cajétan se prononce dans le même sens : « In electione ipsa clauditur intentio finis, quoniam electio est eorum quae sunt ad finem propter finem [...] Propter quod in definitione, dum dicitur quae est habitus electivus, implicite dictum est quod etiam intentivus finis est » (CAJÉTAN, *Commentaire de la « Summa Theologiae »*, ST, I-II, q. 58, a. 5, Comm. IX, dans THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae cum commentariis Card. Caietani [Ia Ilae, q. 1-70]*, op. cit.).